cis studiis fori vsus exercitatioque iungi debeat, demonstrasti. Quibus summae Tuae ac commemorabilis benignitatis argumentis cumulum adieciisti, dum ad capessendam ampliorem legalis studii culturam Academiae reddidisti, utque tandem summos in utroque Iure honores ab Illustri ICtorum Ordine decenter peterem, auctor adiutorque extitisti, & ad percolendum hoc de Bonis Mensae Episcopalis argumentum, a nemine quod quidem sciam ex instituto tractatum, excitasti. Quae cum ita sint, laborum hae Academicorum scriptiorumque mearum primitiae, iure proprio TIBI Parenis Honoratissime debentur, quas etiam religiosissima mentis caerimonia Tibi defero. Suscipe eas, nulla re nisi arguento commendabiles, Parenis pio cultu prosequende, fronte ea, quae mihi semper benigna fuit, easdemque solo offerentis animo, qui pietatis est plenus, aetima. In qua etiam, cum nulla alia re gratias quas summas, maximis Tuis Beneficiis debo, referre possim, vnicce praesidium quaero, precumque ac votorum religione immortali Deo pro tua valetudine, in columnitate, stabili fortuna, qua mea quoque nostrorumque omnium continetur, supplico, inque hac acquiescens, paterni amoris perpetuitatem quae sitissimis verbis mihi exoro, obseruantiamque omni fortuna spondeo

Scribebam Ienne d. XXVI.

Ianuar. MDCCXX.

Fili obsequentissimi  
IO. ERNESTI FLOERCKE.

AS (e) 58

B. L.

**I**ntra vniuersas Iuris canonici doctrinas, materialm de iuribus episcopalibus tanquam illustrem & tractatu dignissimam pariter & utilissimam ab omnibus, qui eam paulo penitus inspexerunt, optimo iure habitam esse, inter omnes facile constat; Quod & probant plures speciales tractatus, quos de iuribus episcopalibus conscripserunt Io. Bertachinus, Barth. Vgolinius, Augustin. Barbosa, Laurent. Ohmius, Siebmannus, Mich. Hauemannus, Caspar Zieglerus, Henr. Linckius, aliquem tam pontificii, quam protestantes. Huius autem iuris episcopalis ab omnibus fere iuris canonici Doctoribus haec constituantur capita: quaedam enim pertinere dicuntur ad episcopos iure ordinis, quaedam lege dioecesana, quaedam vero iurisdictionis iure, quibus denique in primis recentiores, ex prioribus proueniens status & dignitatis caput adiecerunt; ad quod ultimum referuntur quoque bona mensalia episcopi, quae sustentationi status & dignitatis episcopalium deputata sunt. Multae illustres & granissimae controversiae toto fere die in praxie a de re occurrent, vbi de eorum natura, constitutione, alienatione, prescriptione & similibus saepius in utramque partem disceptatur. Tam autem variac ac diuersae haec de re opiniones inueniuntur, vt quis dubius sit, qualam sententiam amplecti debeat. Cuius rei incertitudinis caufa maxima est defectus historiae: Confundunt

dunt enim multi tempora anteriora bonorum mensalium cum posterioribus; sed longe alius status fuit bonorum mensalium prioribus temporibus, quam subsequentibus: Quia de causa in discussione eiusmodi controversiarum bene distinguenda sunt tempora, cum pro varietate temporum, pro varietate ecclesiarum ac prouinciarum natura quoque & conditio bonorum mensalium episcopi fuerit varia; hinc etiam varius eorum effectus. Postquam igitur apud animum constituimus, materiam de bonis mensalibus episcopi pertractare, quia nemo, quantum nobis constat, ea de re ex professo egerit; licet hinc inde nonnulla potissimum saltem de eorum bonorum alienatione & praescriptione, apud Doctores sparsim inueniantur: omnino ad veram horum bonorum naturam erucandam necesse esse duximus, eorum historiam indagare, illamque ante omnia praemittre: in primis, cum nullus, quantum nouimus, eam enucleandam in se suscepit; Quod sane mirum esse videtur, cum tamen adeo illusre sit hoc argumentum, sed ratio forsitan fuit rei ipsius difficultas & obscuritas. Licet enim multo labore quam plurimos commentatores iuris canonici consenserimus, nihil tamen, quod ad enodandam eorum historiam faceret, apud eos inuenire possumus, dum illi de bonis mensalibus deplurimum nihil, vel paucum, eaque saltem pro materia substrata & pro ratione suorum temporum, nulla disquisitione in eorum historiam habita, agant; Ut igitur in peruestigatione historiae horum bonorum accurate procederemus, necesse nobis fuit, ipsos fontes a primis seculis usque ad nostra tempora adire, ex iisque illa, quae ad illustrationem instituti nostri facerent, colligere. Quod dum aggressi sumus, argumentum de origine bonorum mensae episcopalium loco Dissertationis Inangularis habendae, in praesentiarum sistimus: ubi post explicacionem nominis bonorum mensae episcopalium §. I. propositam, §. II. egimus de statu primitiuae ecclesiae, ac demonstravimus tribus prioribus seculis, cum ecclesiae ipsi nulla bona vel redditus certi fuerint, nec episcopos certos ecclesiae redditus habuisse; deinde §. III.

per  
rio  
cus  
ora,  
uin  
copi  
rae  
copi  
dro  
rum  
rism  
cen  
que  
no  
rum  
sed  
nim  
con  
ori  
ren  
aria  
one  
tio  
no  
ora  
fa  
i de  
gu  
tio  
II.  
bus  
erti  
nde  
III.

S. III. ostendimus, *demum* "quarto seculo tempore Constantini M. episcopos coepisse plurimos ecclesiae redditus eo tempore valde auctos ad se trahere. Et §. IV. probauimus, quod nonnullorum episcoporum iniqua administratio & dispensatio rerum ecclesiasticarum occasionem dederit ad introducendam divisionem quartarum, ita ut episcopo saltet una quarta omnium reddituum sic assignata. Postea §. V. docuimus, licet haec distributionio quartarum per plurima secula obtinuerit, eam tamen circa tempora Carolingorum, canonica vita introducta, & multis clericis, fabricae, ac pauperibus certis bonis assignatis in plurimis ecclesiis in desuetudinem abiisse, & episcopos maximam ecclesiasticorum redditum partem sibi iterum adscripsisse. Posthaec §. VI. declarauimus, quod licet sub Carolingis, rebus ecclesiae valde auctis, episcoporum potentia *'jam maxima fuerit*, ipsi tamen eo tempore nondum haberint bona ad mensam seu sustentationem suam proprię & scorsim destinata, quia tunc temporis bona ecclesiae abducens communia, praeter pauca nonnullis clericis, vel fabricae vel pauperibus, separatim concessa. Denique §. VII. ostendimus, quod post solutionem mensae communis & separationem bonorum inter episcopum & capitulum factam, bona mensae episcopalis primum orta sint; probauimus tamen eo tempore omnia bona episcopalicia promiscue dicta esse mensae episcopalis: nec fuisse quedam, quae specialem ad mensam episcopi fuerint destinata, qualia hodie in specie bona mensae episcopalis dicuntur, & communibus opponuntur. Equidem initio constitueramus omnem originem atque progressum lorum bonorum mensalium usque ad nostra tempora hac dissertatione complecti; sed tam ob ampliitudinem huius dissertationis præter spem nostram iam auctam, quam ob tractum temporis, quem sequens elaboratio adhuc requirit, hic iam abrumpimus, & deductionem ulterioris originis atque progressus separate dissertationi habenda reservamus. Ut autem constet, quid hac de re praestituri simus, id saltim hic per capita notabimus. Etenim

post

post materiam de origine & progressu bonorum mensalium Episcopi CAP. I. & II. absoluendam, CAP. III. nobis agendum erit de natura & constitutione bonorum mensalium, ubi etiam de personis constituentibus, de obiecto, seu ipsis bonis, & de modo constituendi & quidem expresse vel tacite. CAP. IV. de iure & potestate episcoporum circa talia bona, & quidem quid solipossint, quid cum consensu Capituli, Caesaris vel Pontificis: CAP. V. de iure & potestate capituli sede vacante vel impedita circa talia bona. CAP. VI. de alienatione talium bonorum, ubi quoque de eorum infeudatione, oppignoratione & secularisatione, CAP. VII. denique de prescriptione istorum bonorum, itemque de remedii vindicandi bona iniuste alienata, nec non de ipso processu eiusque solennitatibus.

Quod reliquum est, B. L. rogamus, ut errores typographicos qui tam ob festinationem, quam quod ipsis tollendis non semper ipsi interesse potuerimus, forsan irrepserint: nec non si quid humani passim simus, ob difficultatem argumenti id benigne excusare vellet; illos errores, quos fugitiuo oculo deprehendimus, hic obseruamus, reliquos, in primis eos, qui forte sensum perturbare possent, in fine operis notabimus.

---

#### ERRATA.

- pag. 3. lin. 24. pro MCCCLXVII. leg. DCCCLXVII.  
pag. 17. lin. 6. pro lucrarent leg. lucrarentur.  
pag. 17. lin. 11. pro Christo leg. Christi.  
pag. 21. lin. 10. delect. facta.  
pag. 34. lin. 1. pro Arelatensi. leg. Aquisgranensi.  
pag. 49. lin. 4. pro T. III. leg. T. VIII.  
pag. 50. lin. 33. pro donati leg. donata.

Q. D. B. V.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

DE

ORIGINE BONORVM MENSÆ  
EPISCOPALIS

§. I.

**V**ox Mensa, quæ alias varie accipitur \*, Bonorum nobis hic venit pro omni eo, quod ad Mensæ vitæ subsidia & commoda necessarium Episcopat<sup>em</sup> est, aut conductit \*\* ; & quia in multis explicatis ecclesiis Clerici & Canonici olim catio communis mensa vtebantur, bona eorum mensa, sive sustentationi assignata, dicta sunt de Mensa eorum : soluta autem hac Mensae communione, & bonis inter Episcopum & Capitulum divisis, bona haec vel Capituli, vel Episcopi Mensa vocata sunt \*\*\*. Dicuntur igitur bona Mensae Episcopalis illa bona Ecclesiae, quæ ad sustentationem status

A

&

## DISSERTATIO INAVGVRALIS

& dignitatis Episcopalis speciatim & perpetuo sunt destinata

Mensa dicta  
Eucharistia.

\* Haec vox est πολύσημος. Ipsa Eucharistia & coena Domini nuncupatur mensa. Paulus I. Corinlb. X, 21. Non potestis participes esse τελετέων κυρία mensae Domini, ηγετέων δαιμονίων, οι mensae daemoniorum. add. CHRYSOSTOMVS ad b. l. & T. V. edit. Paris. p. 367. THEODORETUS de vit. Patrum c. XII. participes fatus τῆς μυστηρίου τελετέων, mysticae mensae. Passim a Graecis Patribus dicitur, ιερά, μυστικά, πνευμπατικά, Φρειώδης, τελετέα; sacra, mystica, spiritualis, terribilis mensa vid. IO. CAESAR. SVICERVS thesaur. ecclesiast. voc. τελετέα p. 1280. & IDEM sacr. Observat. c. IV. §. XXV. p. 114. Nec aliud est iurare κατὰ τῆς τοῦ Στήνος τελετέων apud PALLADIUM, vel quisquis autor est dialog. de vit. Chrysostomi p. 51. quam iurare per Sacram Eucharistiam. Mensa quoque seu conūniūm, quod primi Christiani summa animorum contēsione & gaudio passim celebrabant ACT. II, 46. 47. dicebatur αγάπη, id est, dilectio seu charitas, ut CHRYSOSTOMVS tradit homil. XXVII ad locum Pauli I. Corinlb. XI, 18. seq. PLINIVS l. X. ep. XCIV ad Trajanum vocat cibum promiscuum & innaxium, TERTULLIANVS apologetic. aduersus gentes c. XXXIX p. 30 has agapas plenius describit: Coena nostra, inquit, de nomine rationem sui ostendit. Vocabatur enim αγάπη, quod dilectio apud Graecos est. Quantiācunque sumtibus consecetur lucrum est pietatis nomine facere sumptum, siquidem inopes quoque refrigerio isto inuamus &c. acque oratio connictam mensae dirimit, inde non in cateruas laesionum disceditur, neque in clados discursationum, nec in eruptions lasciuiarum, sed ad eandem curam modestiae & pudicitiae, ut qui non tam coenam coenarent, quam disciplinam. Inde OECVMENIVS ad dict. loc. Pauli & in Cathol. Iudee ait: Erant in Ecclesiis eo tempore mensae, quas Agapas vocabant. PAULINVS quoque libr. de Gazophylacio eiusdem instituti meminit, & inde nomen Mensae Episcopalis derivare vult dicens: Ego huic mensae episcopalis nomen restitui vult, nissē exīstimo, cui parandas plerique bona ad alendos pauperes definabunt & testamento legabunt. add. Epistola ad Iacobum, Fratrem Domini, quae CLEMENTIS ROMANI nomen praefert & edita est a IO. BAPT.